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Narodowy Bank Słowacji cofnął zezwolenie na prowadzenie 
działalności przez zakład ubezpieczeń NOVIS Insurance 
Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS 
Compagnia di Assicurazioni oraz NOVIS Poisťovňa a.s. 
 

5 czerwca 2023 r. 

Decyzją z dnia 1 czerwca 2023 r. Narodowy Bank Słowacji (Národná banka Slovenska – NBS) 
cofnął zezwolenie na prowadzenie działalności ubezpieczeniowej udzielone zakładowi 
ubezpieczeń NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS 
Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poisťovňa a.s., tj. spółce zarejestrowanej pod numerem 
(IČO) 47 251 301, z siedzibą pod adresem Námestie Ľudovíta Štúra 2, 811 02 Bratislava, 
wpisanej do rejestru przedsiębiorstw prowadzonego przez III Sąd Miejski w Bratysławie 
(sekcja: Sa; nr sprawy: 5851/B) (dalej: „NOVIS”). 

Sentencja ostatecznej decyzji jest dostępna tutaj: https://nbs.sk/vyroky/18575. 

Wkrótce zostanie udostępniona wersja decyzji w języku angielskim. Wersja decyzji w języku 
słowackim jest prawnie wiążąca, zaś wersja w języku angielskim służy wyłącznie celom 
informacyjnym. 

Z dniem wejścia w życie decyzji, tj. 5 czerwca 2023 r., NOVIS podlega zakazowi prowadzenia 
działalności ubezpieczeniowej, który nie obejmuje działalności niezbędnej zakładowi do 
dochodzenia jego roszczeń i spłaty jego zobowiązań. NOVIS nie może zawierać nowych umów 
ubezpieczenia. 

 

Informacja dla ubezpieczających: 

 Cofnięcie wspomnianego zezwolenia nie ma wpływu na zawarte dotychczas polisy 
ubezpieczeniowe. Do momentu postawienia NOVIS w stan likwidacji ubezpieczającym 
przysługuje ochrona ubezpieczeniowa, ubezpieczenie i inne roszczenia wynikające z 
umów ubezpieczenia. 

 NBS złoży wniosek do sądu o rozwiązanie spółki NOVIS w celu wszczęcia postępowania 
likwidacyjnego wobec NOVIS oraz o ustanowienie likwidatora w celu przeprowadzenia 
tego postępowania; następnie NOVIS zostanie postawiony w stan likwidacji celem 
zaspokojenia roszczeń ubezpieczających i innych wierzycieli. 

 Likwidator zostanie wybrany przez sąd losowo z wykazu specjalistów ds. 
niewypłacalności wyznaczonych do celów likwidacji instytucji finansowych, po czym 
NOVIS wejdzie w stan likwidacji. 

 Likwidator będzie działał w imieniu NOVIS od momentu postawienia zakładu w stan 
likwidacji. 



 Likwidator poinformuje wszystkich ubezpieczających będących klientami NOVIS 
(również tych spoza terytorium Republiki Słowackiej) o postawieniu zakładu w stan 
likwidacji i zwróci się do nich z prośbą o formalne zgłaszanie roszczeń wobec NOVIS. 
Zgodnie z zaleceniem likwidatora wszystkie roszczenia muszą zostać formalnie 
zarejestrowane. Likwidator poinformuje ubezpieczających o sposobie i terminie 
zgłaszania roszczeń. 

 Roszczenia ubezpieczających wynikające z umów ubezpieczenia po wejściu NOVIS w 
stan likwidacji nie będą stanowiły roszczeń o zwrot zapłaconej składki (z wyjątkiem 
przypadku określonego w ostatnim punkcie poniżej). Zgodnie z ustawą nr 39/2015 o 
ubezpieczeniach (sekcja 161 ust. 2 lit. c)) mają zastosowanie następujące zasady: 

 W przypadku gdy ubezpieczający posiada wyłącznie polisę ubezpieczenia od ryzyka, tj. 
bez komponentu inwestycyjnego: 

o zaś zdarzenie szkodowe wystąpiło przed postawieniem zakładu w stan 
likwidacji – roszczenie ubezpieczeniowe należy wnieść zgodnie z warunkami 
polisy ubezpieczeniowej; 

o gdy zaś zdarzenie szkodowe nie wystąpiło przed postawieniem zakładu w stan 
likwidacji – należy wnieść roszczenie o tzw. niewykorzystaną składkę 
(proporcjonalną część składki zapłaconej za okres, w którym ochrona 
ubezpieczeniowa nie jest już zapewniona). 

 W przypadku gdy ubezpieczający posiada polisę ubezpieczenia z komponentem 
inwestycyjnym: 

o zaś zdarzenie ubezpieczeniowe wystąpiło przed postawieniem zakładu w stan 
likwidacji – roszczenie ubezpieczeniowe należy wnieść zgodnie z warunkami 
polisy ubezpieczeniowej; 

o gdy zaś zdarzenie szkodowe nie wystąpiło przed postawieniem zakładu w stan 
likwidacji – ubezpieczającemu przysługują odpowiednie rezerwy techniczne. 
NBS nie jest w stanie oszacować kwot indywidualnych roszczeń, lecz o ile 
ubezpieczający nie uzyskają od likwidatora lub przedstawiciela prawnego 
innych informacji, NBS zaleca zgłoszenie kwoty podanej w ostatnim 
zestawieniu otrzymanym od NOVIS (wartości rachunku ubezpieczeń). 

 W przypadku gdy ubezpieczający nie zawarł umowy ubezpieczenia przed wejściem 
przez zakład w stan likwidacji, ale już zapłacił składkę – należy wnieść roszczenie o 
zapłaconą składkę. 

 W przypadku gdy ubezpieczający nie zgłoszą swoich roszczeń, roszczenia te nie 
wygasną. Likwidator musi uwzględnić wszystkie zobowiązania występujące na 
rachunkach NOVIS i każde roszczenie, które nie zostanie formalnie zgłoszone, zostanie 
zapisane na rachunku powierniczym. Niemniej zaleca się zgłaszanie wszystkich 
roszczeń. 

 

Dalszych informacji będzie udzielał ubezpieczającym likwidator ustanowiony przez sąd. 

NBS nie jest upoważniony do oceny przebiegu likwidacji, ważności ani okresu 
obowiązywania indywidualnych umów ubezpieczenia, ani też roszczeń przysługujących 



ubezpieczającym z tytułu umów ubezpieczenia. Wszelkie spory między likwidatorem a 
ubezpieczającym dotyczące okresu obowiązywania lub ważności umowy ubezpieczenia 
bądź kwoty roszczenia ubezpieczającego mogą być rozstrzygane wyłącznie przez właściwy 
sąd. 
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